
 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ PUBBLICATO SUL SITO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO 

KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n.30/reg. det.  

d.d. 04 agosto 2020 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

Trento, lì 04 agosto 2020 

 

DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE N. 30/2020 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO 

 

Oggetto: procedura negoziata per l’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza 

assicurativa per la Fondazione Bruno Kessler. CIG 821834372F 

 

- PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 04/2020 di data 20 febbraio 2020, ai 

sensi dell’art. 21 comma 2 lett. h) della L.P. n. 23/1990, è stata indetta una procedura 

negoziata – preceduta da apposito avviso per manifestazione di interesse - finalizzata 

all’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa, mediante utilizzo 

degli strumenti messi a disposizione dal mercato elettronico ME-PAT per un importo a 

base di gara di euro 85.404,60, con applicazione del criterio dell'offerta economicamente 

più vantaggiosa; 

- PRESO ATTO che la remunerazione del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa 

è parte dell’aliquota riconosciuta dalle compagnie assicurative alla propria rete di vendita e, 

pertanto, non rappresenta un costo aggiuntivo per la Fondazione Bruno Kessler; 

- CONSIDERATO che per i motivi suesposti, l’aggiudicazione dell’appalto tramite il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa è stabilito con valutazione esclusiva della 

qualità (offerta tecnica) misurata sulla base degli elementi di valutazione indicati alla 

Lettera di invito; 

- ATTESO che Lettera di Invito e relativi allegati sono stati trasmessi ai sei fornitori che 

avevano manifestato interesse e che risultavano abilitati al bando denominato Servizi 

assicurativi e bancari, categoria CPV 665181000-5 “Servizi d’intermediazione assicurativa” 

sul MEPAT; 

- CONSIDERATO che entro il termine stabilito hanno presentato offerta i seguenti Operatori 

Economici: 

• Inser Spa 

• Assiconsult Srl 

- ATTESO che nella seduta pubblica del giorno 19 giugno 2020, verificata la regolarità 

formale della documentazione amministrativa presentata dai concorrenti, il Seggio di gara 

ha disposto l’apertura delle buste digitali contenenti le offerte tecniche constatando la 

presenza e la sottoscrizione di tutti i documenti richiesti;  

- PRESO ATTO che la documentazione tecnica è stata successivamente consegnata alla 

Commissione Giudicatrice nominata con determinazione n. 25 d.d. 01 luglio 2020 per 

procedere alla valutazione delle offerte secondo i parametri e criteri di valutazione definiti 

nella Lettera di invito e che i lavori della Commissione si sono conclusi in data 15 luglio 

2020; 

- DATO ATTO che il Seggio di gara, acquisiti i verbali della Commissione Giudicatrice, 

https://trasparenza.fbk.eu/


 

 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ PUBBLICATO SUL SITO AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE DI FONDAZIONE BRUNO 

KESSLER https://trasparenza.fbk.eu  

Prot. n.30/reg. det.  

d.d. 04 agosto 2020 

 

 
 
 

 

contenenti i punteggi tecnici assegnati ai concorrenti, nella seduta pubblica del 22 luglio 

2020 ha disposto l’apertura delle buste digitali contenenti le offerte economiche e 

formulato la seguente graduatoria: 

 
GRADUATORIA CONCORRENTI PUNTEGGIO 

TECNICO 

PUNTEGGIO 

ECONOMICO 

PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 Inser Spa 100 0 100 

2 Assiconsult Srl 97,89 0 97,89 

 

- VISTA la proposta di aggiudicazione formulata dal Responsabile del Procedimento per la 

fase di affidamento di data 22 giugno 2020; 

- VISTI il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici, la L. P.  9 marzo 2016, 

n. 2 - legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti pubblici 

2016 e il Regolamento Amministrativo FBK; 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI AGGIUDICARE la gara in oggetto all’O.E. INSER SPA con sede legale in Trento, Viale 

Adriano Olivetti, n. 36, con codice fiscale e partita IVA n. 01628540229, con provvigione 

stabilita nella misura del 10% delle polizze stipulate dalla Fondazione; 

3. DI STABILIRE che la Fondazione procede alla liquidazione dei premi assicurativi relativi 

alle polizze stipulate mediante pagamento del corrispettivo al Broker, il quale provvederà a 

trattenere la provvigione ad esso spettante ed al versamento del dovuto alle singole 

Compagnie di assicurazione, in nome e per conto della Fondazione; 

4. DI SUBORDINARE l’efficacia del presente provvedimento alla verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

5. DI DISPORRE che la presente determinazione di aggiudicazione, in ossequio al principio 

di trasparenza ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sia pubblicata nel sito web FBK ai 

fini della generale conoscenza e di darne comunicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

76 del D.Lgs. 50/2016, a tutti gli offerenti entro un termine non superiore a cinque giorni 

mediante posta elettronica certificata o strumento analogo negli altri Stati membri. 

Manda al Responsabile per la fase di affidamento Paola Angeli l’esecuzione degli atti 

conseguenti al presente provvedimento. 

 

Il Responsabile del Servizio IT, infrastrutture e patrimonio 

dott. Marco De Rosa 

(f.to digitalmente) 

 

https://trasparenza.fbk.eu/

